\*\*\*\*\*) *Descriptio pestis* pag. 139.

## §. 49.

Qui omnium primus *cauteria* tempore pestis applicanda instituit, *Herculanus*, nominis celebritate et antiquitate non parum commendatur. Hoc tamen remedium ab arte veterinaria videtur esse depromptum. Nam *Columella*, ut pestem et contagium, quod boves aliquando solet infestare, avertat, aures illis jubet perforare cum radice, quae vocatur *Consiligo*, et inter *Hellebori* species collocatur (§. 45.); idque praestantissimi alexipharmaci locum putat obtinere. Quod hodieum a pastoribus adhuc et armentariis usurpatur, *Tithymalis* pro *Consiligine* substituitis.

## §. 50.

Non pauci praeterea reperiuntur medici, fide non minus digni, quibus id genus remedii, veluti praecautio quaedam segura comprobatur. In quorum numero *Mercurialis* merito reponi potest, cum palam attestetur: in saeva quadam, quae Venetias olim afflixit, lue plurimos cauteriorum beneficio ab omni noxa plane fuisse vindicatos. Novi medicum, inquit *Ath. Kircherus*, qui, dum Nosodochio in pestiferorum curam deputaretur, quinque sibi prius cauteriis inustis, aliisque praeservativis instructus, juncta imperterriti pectoris magnanimitate inter medios morientium coetus integrum incolumemque semper constitisse \*). *Parisinus* et *Ingrassias* idem observasse profitentur in pestibus, quas ipsi suo tempore exortas fuisse docent; a quibus nec *Nicolaus Massa* nec *Palmarius* dissentiunt, cum tantopere hujus generis remedia extollant atque commendent \*\*). *Paul. de Sorbait* refert: Cauteria tempore infectionis tantae sunt utilitatis, ut consentientibus unanimiter omnibus *Loimographis*, nihil utilius in toto orbe reperias, ut et medici Romani dum ad curam infectorum in Nosodochiis sese exponebant, aliquot cauteria sibi inuri curabant: non raro etiam si forte virulentam inspirassent auram, cauteria atram exsudare saniem in reliquo citra ullum sanitatis dispendium permanentes, animadverterunt \*\*\*).

## §. 51.

Nihil melius est tempore pestis, quam cauteria excitare *Dunc. Liddelius* adfirmat et quidem ex ea ratione, quia horum vi humores ab interioribus ad exteriora trahuntur, et pravi ichores corporis, qui in corruptionem pronissimi sunt, con-

\*) *Scrutinium pestis*, pag. 315.

\*\*\*) Vide *Jos. Quercetani pestis Alex.*, pag. 271.

\*\*\*\*) *Consilium medicum*, pag. 62.

tinuo ductu evacuantur \*). *Gravius* monet: Si quibus jam antea impressa fuerint, loca aperta consolidari non sinant, et in aliis cauteria fieri utile est. Ea quidem malignos humores atque vapores a corde aliisque nobilioribus partibus ad ignobilia membra avertere possunt \*\*). *Pet. Forestus*: cauteria cruribus vel brachiis adhibeantur, ut malae superfluitates quotidie per ea expurgentur; et fuerunt ita praeservati, qui cadavera mortuorum ferebant \*\*\*).

§. 52.

*Quercetanus* fusius de cauteriis tractans docet: Cacochemica corpora tempore grassantis pestis praecautiois loco, melius ac commodius utentur cauteriis potentialibus, inter certos brachiorum ac surarum musculos applicatis. Idque eo magis, si jam antea illorum usui fuerint assueti; siquidem per ea, tanquam per canales quasdam non solum maxima corruptorum humorum copia foras excluditur; verum etiam spiritus in corpore nostro contenti fuliginosae ac venenatae materiae a centro ad circumferentiam, beneficio virtutis naturalis, artis industria adjunctae, extrinsecus expelluntur.

§. 53.

Quod tempus attinet, quo cauteria adplicanda, nequaquam eousque illorum differenda est inustio, quousque pestis incrementa et vires acceperit. Tunc enim Chirurgo magnopere timendum esset: ne maligna oriatur inflammatio, quod in tali casu plerumque accidere, multi per celebres contestantur medici. Melius ergo consultum erit, incipiente et perniciosos suos fructus germinante peste eadem adplicare.

§. 54.

Quoad partem, cui adhibenda sunt cauteria, non eadem est auctorum opinio et iudicium. *Nicolaus Massa* et *Palmarius* eadem suris adplicari volunt; sic enim humores deorsum evacuari, et majorem revulsionem causari putant. Alii vero brachiis potius imponenda arbitrantur propterea, quod tunc cordi sint viciniora, cui quum semper cum pestilentia pugnandum esset, magis inservire debent, neque ipsa humoribus alias derivandis melius conducunt illorum iudicio. Attamen, cum talia remedia ad vitam conservandam sint introducta, non est, quod ullus vereatur, cauteria suris atque lacertis, imo et aliis corporis partibus adhibere \*\*\*\*).

\*) In libr. de febr. cap. 5. *Hoechstetterus* l. c. pag. 26.

\*\*\*) In disputatione de peste thes. 67. *Hoechstetterus* l. c.

\*\*\*\*) *Observ. medic. libr. 6 obs. 15. Hoechstetterus* l. c.

\*\*\*\*\*) *Pestis Alexicacns pag. 269 — 273.*

## C a p u t III.

## R e m e d i a p r o p h y l a c t i c a i n t e r n a .

## §. 55.

Nullum in rerum natura inveniri tutum certumque contra pestis infectionem remedium prophylacticum, jam supra (§. 1.) monitum est. Et revera nil magis defectum remedii, in tali casu spem nostram nullo pacto fallentis, testari valet, quam consignatio ingens temporum tractu venditorum antidotorum ipsa; quorum singulorum aut theoriae medicae amore aut lucri studio summe laudatorum, inefficacia, mox detecta, semper alios impellebat, ut nova excogitarent. Sunt vero plerumque conflata ex calefacientibus, diaphoreticis, purgantibus aut substantiis vi medica plane destitutis, quae itaque potius viribus nocentibus ad pestem disponentibus, quam prophylacticis instructa esse censentur.

## §. 56.

Inter remedia simplicia *allium* et *cepa* imprimis plebis fidem sibi conciliaverunt; ideo jam a *Galeno* alium rusticorum theriaca adpellatur, et contra morsum canis rabidi, serpentum et aliorum venenosorum animalium prodesse docetur. De iisdem autem controversia est, an in peste conveniant? Verum haec controversia, inquit *Dan. Sennertus*, componi potest, si dicamus, cepas et allium utilia esse non ut alimentum, sed ut medicamentum. Ut enim certum est, non satis bonum praestare nutrimentum: ita et illud extra dubium, contra venena plurimum valere, ac proinde allium, ut et cepa, non magna copia sumendum, ut cibi loco esse possit; sic enim pravos et acres humores in corpore cumulet; sed si parva quantitate, ut saltem medicamenti loco sit, et ad pestem praecavendam sufficiat. Nec absurdum est, ut aliquid ratione medicamenti utilissimum sit, pravam vero alimentum praebeat, sicut in cibis medicamentosis multis videre est \*).

## §. 57.

*Purmannus* refert: vespillones in peste Halberstadtensi frequenter allium comedisse et salvos mansisse \*\*). *J. B. Werloschnig*: nuces cum allio tritas et comestas a nonnullis

\*) De febr. lib. IV. cap. VII. pag. 868 — 869.

\*\*\*) *Aufrichtiger Pestbarbier* pag. 95.

Loimographis multum laudari commendarique, praesertim pauperibus \*); et *Ant. Canestrini*: Mirabar, quomodo vespillones non inficerentur. Allium eos forte semper in tuto collocavit. Quoties enim infectam domum intrabant, solebant praevie allium tusum manibus, pectori et faciei affricare, et in ore masticatum retinere, quo postea et ego praeservationis gratia usus sum \*\*).

### §. 58.

Inter plures alios Loimographos, qui cepas assatas externe ad maturandos bubones inflammatos commendant, *Hippolytus Quarinonius* harum etiam internum usum magno opere laudat. Simul ac, inquit, te languere sentis, cepam versus radicem excava, cavitatemque Theriaco Andromachi Veneto, prius cum succo citri aut aceto acri contrito, reple, operculo obtura, cepamque filo subtili ligatam cineribus ardentibus subassa, succum expressum hauri, dein ad sudorem te compone \*\*\*). *Justus Jonas* (Theologiae Doctor et Professor Wittenbergensis), quum adhuc puer esset, per imprudentiam cepam assatam quam pater peste decumbens bubonibus impositam jamque exsiccata amoverat, sine valetudinis incommodo comedit \*\*\*\*). Ast *Dr. Griebel*, qui se *Cojentschinum* in districtu Wartengersi, spartam medici loimici suscepturus, contulerat, in dormitorio suo sexcentas cepas suspendit, cepasque secum circumgestavit, nihilominus una cum famulo peste correptus et mortuus est †).

### §. 59.

Pro remedio prophylactico haud spernendo insuper omnia habentur acida, inprimis vero acetum vini vulgare, de quo *Franc. de Leboe Sylvius* hisce testatur: Ante novennium, cum quotidie plures visitarem aegros peste infectos, praecautiois loco aliud non sumpsi medicamentum, quam vulgaris aceti vini cochlear unum, mica panis exceptum, et quidem mane antequam inviserem aegros ††).

\*) *Λοιμογραφία* pag. 229.

\*\*\*) *Pestis diagnosis* pag. 15.

\*\*\*\*) *Pestilenz* *Guardien* pag. 146.

\*\*\*\*\*) *Hofmanni* causae natural. ex quibus pestis oritur et repellitur. *Kundmann*, pag. 1145.

†) *Kundmann*, l. c. pag. 1204.

††) *Prax. med. append. tract. 2. de peste* pag. 489 m. fol. 652. *J. B. Werloschnig* l. c. pag. 228.

## §. 60.

Ab eo tempore acetum vini, ejusque variae compositiones, imprimis antisepticum (vulgo *vinaigre de quatre couleurs*) sub titulo prophylactici consuetim adducebatur. Nihilominus *Dr. Didier* medicus Gallicus objicit: Si acetum vini a peste muniret, lues haec Marsiliae tantam haud effecisset devastationem, ubi incolae fere omnes in plateis publicis cum spongia, uno alterove hujus generis praeservativo famoso madefacta, naribus admota offendebantur. Quisque eodem manus lavabat, in quovis domicilio patina aceto repleta ad epistolas pecuniamque abluendas, in procinctu erat. Urbs Telo-Martius (*Toulon*) praepremis aceto commercium facientibus praedonibus maritimis, copiam aceti vini praestantissimi subministrat, ast tota copia comestus urbi contra pestem praesidio esse non potuit. *Dr. Ludesi* Marsiliae aceti studio ita ardebat, ut non solum ante et post ulcerum peste decumbentium deligationem aceto sese lavaret, sed etiam muccinio eodem madefacto faciem attereret, et non raro noctis tempore caput mappa, aceto imbuta obtegeret; nihilominus a peste tanta vehementia corripiebatur, ut diem obiret supremum \*). Patet tamen Marsilienses et praepremis medicum *Ludesi* non solum modum a *de Leboe Sylvio* praescriptum excessisse, sed etiam aceto (uti et *Dr. Griebel* supra (§. 58.) memoratum cepis) perverse usos fuisse.

## §. 61.

*Gust. Oraeus* de se ipso narrat: Praeter regimen vitae scrupulose observatum, quamdiu cum pestiferis cohabitavi roborantibus quoque et diaphoreticis lenioribus, etiam sine indicibus infectionis factae, scopo praeservativo utebar, et reliquis mecum degentibus cum successu impertii. Praesertim *spiritus nitri dulcis*, a guttis viginti ad triginta, ex aqua frigida aliquoties de die sumtus, se tantopere commendavit, ut an aliud in hoc statu magis utile detur remedium, dubitaverim. Nam correctio fastidii, appetitus, si laesus fuerit, rediens, augmentum virium tam mentis quam corporis, et lenis diaphoresis, de salutari ejus efficacia sat luculenter testabantur \*\*).